

Input til klimapolitikken og handleplanen fra Udvalg for Grøn Omstilling, samt hvordan alle input er viderebehandlet:

Lederskab:	
Stille højere krav til kommunen som virksomhed, kunne være et mål om højere CO2 reduktion.	Er endnu ikke indarbejdet. UGO kan drøfte om det skal være en anbefaling fra udvalget til KMU
Vigtigt at kommunen fejrer for egen dør	Det skulle politikken også gerne afspejle, selvom kommunen står for en meget lille del af CO2 udledningen
Koble til verdensmål.	God pointe, den tager vi med videre
Alle dagsordenspunkter skal have klimavurdering, ikke en lang afhandling, men en vurdering.	Er indarbejdet som mål i politikken
Ønske om handlinger, som har en kortere deadline – fx at dagsordenspunkter rummer CO2-skøn	Politikken ændres, så samarbejdet med andre kommuner starter i 2023
Ønske om økonomi på indsatserne	Der er udarbejdet en samlet oversigt over indsatser, CO2 reduktion og økonomi
Fællesskaber:	
Invitere virksomheder til arrangementer	Er del af handleplanen
Nudging	Forsøger vi at have som gennemgående tilgang
Kommunen som geografi er også et fællesskab	God pointe, den tager vi med videre
Tænke mere i gameificering, det får andre med	I et af de borgerrettede tiltag er der mulighed for konkurrencer mm, så vi forsøger at indarbejde gameificering og nudging hvor det er muligt
Have fokus på foreninger	God pointe, den tager vi med videre
Energi:	
Byudvikling - sikre langtidsholdbart byggeri og planlægning	Kommunen følger med i revisionen af Planloven og de muligheder den giver for den grønne omstilling.
Erhvervshuset: Hjælp til, hvilke puljer kan man søge som virksomhedsejer, så de får en bedre virksomhedscase.	God pointe, undersøges og tages med til handleplanen
Køling: Forbruget må stige, kunne man lave nogle indsatser i forhold til dette?	God pointe, undersøges og tages med til handleplanen

Fjernkøl (og lægge Vestforbrændings strategi på hjemmeside/link).	Administrationen arbejder tæt sammen med VF. Sørger for at der linkes til strategien.
Transport:	
Sikre erfaringsudveksling	Tages med til handleplanen
Shuttlebusser i Lautrup	Tages med til handleplanen, hvis det viser sig muligt
En opfordring eller politik om hjemmearbejde for erhvervsvirksomheder	Vi noterer os, at udvalget har stor interesse i udbredelse af hjemmearbejde, og bringer det ind i erhvervsindsatsen
Bedre cykelforhold: Tyverisikring af cykler, så det skaber motivation for at bruge dem.	God pointe, undersøges og tages med til handleplanen
Hjemmearbejdspladser: Kunne man lave lokale steder, hvor man kan arbejde hjemme ude.	God pointe, undersøges og tages med til handleplanen
Transport: Varebiler, som samler leverancer og distribuerer videre derfra.	God pointe, undersøges og tages med til handleplanen
Cirkulær økonomi:	
Nedrivninger - sikre genanvendelse	Administrativt er det i fokus, men vi tager inputtet med i de videre drøftelser om handleplanen
Direkte genbrug på genbrugsstationen	Indarbejdes i handleplanen
Små værksteder med genanvendelse og reparation	Input om hvordan kommunen kan understøtte denne form for virksomhed tages med i det videre arbejde
Genbrug af møbler: En socialøkonomisk virksomhed til at reparere dem med henblik på salg.	God pointe, undersøges og tages med til handleplanen
Ønske om flere initiativer på cirkulær økonomi	Administrationen vurderer at der de kommende år vil komme mere fokus på handling indenfor cirkulær økonomi
Kommunikation:	
Bruge skærmen på banegårdspladsen til at kommunikere budskaber	Muligheden for at anvende storskærmen undersøges
Formidle det gode eksempel	Tages med til handleplanen
Mange har svært ved at finde de gode løsninger, det kan gøres let tilgængeligt	Tages med til handleplanen

Formidle de små hverdagsændringer og hvad der batter noget	Tages med til handleplanen
Generelt	
Kampagner: Hvad er sandsynligheden for, at CO2 effekten rent faktisk opnås?	Alle kampagner og tiltag bygger videre på erfaringer og analyser af effekten. Samtidig vil indsatser blive evalueret, monitoreret og løbende tilpasset.
Et ressourcekort: Hvor er der potentialer for at reducere CO2, fx i forbindelse med kommuneplanen.	God pointe, som kræver lidt forundersøgelse og afprøvning.